

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं .524
जिसका उत्तर 28.11.2024 को दिया जाना है
ओडिशा में नए राष्ट्रीय राजमार्ग

524. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओडिशा में नए स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) का जिले-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) इन नए राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए कितना बजट आवंटित किया गया है और कुल जिल-बार कितना बजट आवंटित किया गया है;
- (ग) क्या इन राजमार्ग परियोजनाओं के प्रारंभ और पूरा होने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित है; और
- (घ) यदि हाँ, तो प्रत्येक परियोजना की शुरुआत और पूरा होने की अनुमानित तारीख क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) ओडिशा में वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का विवरण, जिसमें परियोजना-वार स्वीकृत लागत, परियोजना की शुरुआत (नियत तिथि) और पूरा होने की निर्धारित तिथि और कवर किए गए जिले का विवरण संलग्न है। स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की नियत तिथि क्रमशः इंजीनियरिंग, खरीद और निर्माण (ईपीसी) और सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड़ में निष्पादित परियोजनाओं के लिए परियोजना की लंबाई के 90% और 80% में साइट की उपलब्धता के बाद तय की जाती है। सभी राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए निधियों का आवंटन राज्य-वार और वर्ष-वार किया जाता है, जिले-वार नहीं किया जाता है।

अनुबंध

‘ओडिशा में राष्ट्रीय राजमार्गों’ के संबंध में श्री प्रदीप पुरोहित द्वारा दिनांक 28-11-2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 524 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्रम सं.	परियोजना का नाम	रारा सं.	कवर किया गया जिला	लंबाई (किमी)	स्वीकृति की तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	नियत तिथि	निर्धारित समापन तिथि / परियोजना अवधि
1	संबलपुर में रारा-06 पर ऐठापाली जंक्शन पर नए 6-लेन फ्लाईओवर का निर्माण	53	संबलपुर	3.00	12.03.2024	174.00	18.06.2024	17.06.2026
2	बहरागोड़ा-सिंगारा सेक्शन एनएच 49 में 8 ईयूपी, 1 वीयूपी, पीयूपी, एलवीयूपी, 1 एफओबी	49	मयूरभंज	14.79	26.09.2023	310.00	01.11.2024	30.05.2026
3	53 के चंडीखोल-पारादीप का 4 से 8 लेन का जीर्णोद्धार और उन्नयन पैकेज 1	53	जाजपुर, कटक	18.00	22.05.2024	857.99	15.12.2023	14.12.2025
4	53 के चंडीखोल-पारादीप का 4 से 8 लेन का जीर्णोद्धार और उन्नयन पैकेज 2	53	केन्द्रपाड़ा, जाजपुर	21.00	20.09.2024	905.95	15.12.2023	14.12.2025
5	53 के चंडीखोले-पारादीप का 4 से 8 लेन में जीर्णोद्धार और उन्नयन पैकेज 3	53	केन्द्रपाड़ा	21.00	20.05.2024	934.45	15.12.2023	14.12.2025
6	53 के चंडीखोले-पारादीप का 4 से 8 लेन में जीर्णोद्धार और उन्नयन पैकेज 4	53	जगतसिंहपुर	16.65	30.08.2023	1006.18	01.11.2024	30.10.2026
7	वार्षिक योजना 2023-24 के अंतर्गत ईपीसी	220	मयूरभंज	31.73	09.11.2023	55.68	04.03.2024	03.03.2025

क्रम सं.	परियोजना का नाम	रारा सं.	कवर किया गया जिला	लंबाई (किमी)	स्वीकृति की तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	नियत तिथि	निर्धारित समापन तिथि / परियोजना अवधि
	मोड पर ओडिशा राज्य में एनएच-220 के किमी 59.594 से 60.042 और 60.292 से 63.400 को छोड़कर किमी 35.840 से 71.120 (रायरंगपुर-जशीपुर खंड) तक के खंड का सुदृढ़ीकरण।							
8	रारा (मूल) के तहत ईपीसी मोड पर रारा -49 के कनटोरा - झारसुगड़ा खंड में आईबी नदी पर 3 लेन स्टैंडअलोन ब्रिज का निर्माण	06	संबलपुर	1.00	21.10.2024	33.60	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	24 माह
9	वार्षिक योजना 2023-24 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर ओडिशा राज्य में एनएच-326 पर रायगढ़ शहर और जे. के. पुर शहर तक बाईपास सड़क का निर्माण।	326	रायगढ़	12.72	17.10.2023	323.76	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	24 माह
10	वर्ष 2023-24 के लिए ओडिशा राज्य में रारा-26 के किमी 388/495, किमी 396/407, किमी 409/710 और किमी 415/061 पर पुलियों का पुनर्निर्माण।	26	कोरापुट	0.02	14.01.2024	1.40	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	12 माह
11	वर्ष 2023-24 के लिए ओडिशा राज्य में रारा-326 पर किमी 261/060 पर तोयापुट नाला, किमी 268/780 पर खुदीपदर नाला और किमी 270/260 पर देबागढ़ नदी पर एनएच-	326	कोरापुट	2.34	14.03.2024	63.50	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	18 माह

क्रम सं.	परियोजना का नाम	रारा सं.	कवर किया गया जिला	लंबाई (किमी)	स्वीकृति की तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	नियत तिथि	निर्धारित समापन तिथि / परियोजना अवधि
	326 के क्षतिग्रस्त 3 पुलों का पुनर्निर्माण।							
12	ओडिशा राज्य के लिए वार्षिक योजना 2023-24 में एचएम पर रारा-59 के किमी 231.000 से 256.000 तक (किमी 229.500 से 256.468 तक डिजाइन चैनेज) दारिंगबाड़ीघाट खंड का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	59	कंधमाल और गंजम	26.97	04.03.2024	718.26	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	36 माह
13	ओडिशा राज्य में वार्षिक योजना 2023-24 के अंतर्गत एनएच-353 के किमी 67.400 से किमी 70.400 (खरियार रोड खंड) तक मौजूदा 2लेन+पीएस को 4लेन+पीएस तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	353	नुआपाड़ा	3.00	14.03.2024	47.15	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	18 माह
14	वार्षिक योजना 2024-25 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर ओडिशा राज्य में रारा-353 के किमी 80/330 (नुआपाड़ा) से किमी 88/497 (घाटीपाड़ा) तक मौजूदा 2लेन+पीएस को 4लेन+पीएस तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	353	नुआपाड़ा	8.17	04.10.2024	100.45	90% भूमि की अनुपलब्धता के कारण नहीं दिया गया	24 माह
